

Số: /BC-UBND

Thành Nam, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2026, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026

Kính gửi: HĐND phường Thành Nam

Căn cứ Kế hoạch số 09/KH-HĐND ngày 21/5/2026 của Hội đồng nhân dân phường về việc tổ chức kỳ họp thứ ba HĐND phường khoá II, nhiệm kỳ 2026-2031, Thông báo số 11/TB-HĐND ngày 21/5/2026 của HĐND phường Thành Nam dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ hai HĐND phường Thành Nam khóa II, nhiệm kỳ 2026-2031, UBND phường Thành Nam báo cáo Kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí (THTK, CLP) 6 tháng đầu năm 2026, phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

Thực hiện sự chỉ đạo của UBND tỉnh Ninh Bình tại Quyết định số 2324/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc ban hành Chương trình của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026, UBND phường đã ban hành Quyết định số 736/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 về việc ban hành Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026. Chương trình tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 đã bám sát các nội dung: Tổ chức quán triệt, triển khai nghiêm túc, hiệu quả Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác THTK, CLP; chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm về phòng chống lãng phí; Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 180-KH/TU ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 19/7/2024 của UBND tỉnh thực hiện Nghị quyết số 98/NQ-CP ngày 26/6/2024 của Chính phủ và Kế hoạch số 180 KH/TU ngày 18/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; Chỉ thị số 01-CT/TU ngày 29/8/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ, tổ chức đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; Tiếp tục thực hiện nghiêm Nghị quyết số 53/NQ-CP ngày 14/4/2023 của Chính phủ về triển khai Nghị

quyết số 74/2022/QH15 ngày 15/11/2022 của Quốc hội về đẩy mạnh thực hiện chính sách, pháp luật về THTK, CLP.

UBND phường tiếp tục xác định thực hành tiết kiệm, chống lãng phí là nhiệm vụ thường xuyên, trọng tâm trong công tác chỉ đạo, điều hành của địa phương. Công tác tuyên truyền được triển khai thông qua các hội nghị giao ban, hội nghị cán bộ, công chức, các buổi sinh hoạt chi bộ, tổ dân phố và hệ thống truyền thanh cơ sở, và trang thông tin điện tử của phường, mạng xã hội facebook, Zalo,... Nội dung tuyên truyền tập trung vào Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; triển khai kịp thời và nghiêm túc các chỉ đạo của các Sở, ban ngành; các quy định về quản lý ngân sách nhà nước, tài sản công, đầu tư công; nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức, người lao động trong sử dụng ngân sách, tài sản công, điện, nước, văn phòng phẩm và thời gian làm việc.

- Tuyên truyền toàn dân hưởng ứng chủ đề Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 là "Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai", hưởng ứng vì một tương lai thịnh vượng, một lối sống xanh, tích cực. Kết quả đã mang lại hiệu quả rất cao.

- Ngoài ra UBND phường còn tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể nhân dân tăng cường sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả và phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn phường văn bản số 2621/SCT-NL ngày 19/5/2026 của Sở Công Thương tỉnh Ninh Bình về việc đôn đốc triển khai các nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh về tiết kiệm điện.

- Ngay sau khi UBND tỉnh Ninh Bình ban hành Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 30/5/2026 về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình, UBND phường Thành Nam đã nghiêm túc, tập trung phổ biến các chủ trương, chính sách của Đảng, quy định pháp luật về tiết kiệm, chống lãng phí, nhất là liên quan đến sử dụng năng lượng tiết kiệm, hiệu quả. Đồng thời, tổ chức tuyên truyền hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 với thông điệp “Tiết kiệm năng lượng, thịnh vượng tương lai” trên hệ thống loa truyền thanh và các trang thông tin điện tử của phường. Qua đó, nâng cao nhận thức của cán bộ công chức, đảng viên, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn phường về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác tiết kiệm, chống lãng phí và hình thành thói quen sử dụng điện tiết kiệm trong sinh hoạt hằng ngày.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng và tổ chức thực hiện Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí

UBND phường đã ban hành và tổ chức triển khai Chương trình thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, ban hành các văn bản chỉ đạo tiết kiệm¹; chỉ đạo các bộ phận chuyên môn thực hiện

¹ Văn bản số 1095/UBND-KTHTĐT ngày 03/6/2026 về việc tăng cường thực hiện sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả; văn bản 1015/UBND-KTHTĐT ngày 26/5/2026 về việc thực hiện tiết kiệm chi NSNN năm 2026 theo Nghị quyết số

nghiêm các quy định của pháp luật về quản lý tài chính, tài sản công, đầu tư xây dựng và quản lý sử dụng ngân sách nhà nước.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công; thực hiện công khai, minh bạch trong quản lý tài chính, đầu tư xây dựng cơ bản và mua sắm công theo quy định.

Đồng thời, chỉ đạo các tổ dân phố, các đơn vị trực thuộc nâng cao trách nhiệm người đứng đầu trong thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; gắn kết quả thực hiện với công tác đánh giá thi đua, khen thưởng cuối năm.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN THỰC HÀNH TIẾT KIỆM, CHỐNG LÃNG PHÍ 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2026

1. Trong quản lý, sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước

- UBND phường thực hiện quản lý, sử dụng ngân sách đúng dự toán được giao, đảm bảo đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức theo quy định.

- Tiếp tục thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên; hạn chế tối đa các khoản chi chưa thực sự cần thiết như hội nghị, khánh tiết, tiếp khách, mua sắm tài sản công. Tăng cường sử dụng văn bản điện tử, giảm đáng kể chi phí in ấn, văn phòng phẩm.

- Các khoản chi ngân sách đều được kiểm soát chặt chẽ thông qua Kho bạc Nhà nước; không phát sinh các khoản chi sai chế độ, vượt định mức.

- Thực hiện tiết kiệm chi 10% và 5% theo Nghị quyết 135/NQ-CP ngày 22/5/2026 của Chính phủ trên địa bàn phường là 238 triệu đồng.

2. Trong quản lý, sử dụng tài sản công

- Tiếp tục rà soát, sắp xếp, sử dụng hiệu quả tài sản công hiện có; thực hiện sửa chữa, bảo dưỡng các trang thiết bị làm việc nhằm kéo dài thời gian sử dụng, hạn chế mua sắm mới.

- Việc sử dụng điện, nước, phương tiện làm việc được thực hiện tiết kiệm, hiệu quả; cán bộ, công chức nâng cao ý thức tiết kiệm trong sử dụng tài sản công.

3. Trong quản lý đầu tư xây dựng cơ bản

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Luật Đầu tư công năm 2024 và các văn bản có liên quan.

- Nâng cao chất lượng công tác chuẩn bị dự án đầu tư, lựa chọn các tư vấn có năng lực, kinh nghiệm, tiềm lực thực sự, hạn chế tình trạng điều chỉnh dự án khi đang triển khai, làm chậm tiến độ giải ngân vốn. Lựa chọn dự án đã bảo đảm về thủ tục đầu tư xây dựng để khi dự án được giao kế hoạch vốn có thể triển khai ngay. Nâng cao chất lượng công tác khảo sát, thiết kế, giải pháp thi công, thẩm định dự án,

135/NQ-CP ngày 22/5/2026 của Chính phủ; văn bản 992/UBND-KTHTĐT ngày 25/5/2026 về việc tăng cường tuyên truyền sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả và phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn phường, Kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 22/4/2026 thực hiện tiết kiệm năng lượng, tiết kiệm điện và phát triển điện mặt trời mái nhà trên địa bàn phường Thành Nam năm 2026; văn bản số 385/UBND-KTHTĐT ngày 10/3/2026 Về việc phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền hưởng ứng phong trào "Toàn dân sử dụng năng lượng tiết kiệm hiệu quả và hưởng ứng Chiến dịch Giờ Trái đất năm 2026"; Kế hoạch 07/KH-UBND ngày 23/1/2026 thực hiện Chương trình sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả trên địa bàn phường Thành Nam giai đoạn 2026 - 2030.

hạn chế các nội dung phát sinh dẫn đến phải điều chỉnh thiết kế, thi công; hạn chế tình trạng điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án. Khuyến khích, tạo điều kiện cho các giải pháp thiết kế, thi công áp dụng công nghệ tiên tiến, tiết kiệm năng lượng và hạn chế khí thải, góp phần phát triển bền vững và bảo vệ môi trường.

- Các công trình đầu tư xây dựng trên địa bàn được triển khai đúng quy trình, đúng quy định của pháp luật về đầu tư công và xây dựng.

- Thực hiện công khai dự toán, quyết toán công trình; tăng cường công tác giám sát cộng đồng và kiểm tra hiện trường nhằm hạn chế thất thoát, lãng phí trong đầu tư xây dựng cơ bản.

- Không phát sinh tình trạng đầu tư dàn trải, nợ đọng xây dựng cơ bản hoặc thất thoát vốn đầu tư công.

- Thực hiện nghiêm tiết kiệm chi 5% trong đấu thầu các dự án đầu tư công trên địa bàn theo Công văn số 5557/BTC-QLĐT ngày 5/5/2026 của Bộ Tài chính về hướng dẫn thực hiện tiết kiệm trong đấu thầu các dự án đầu tư công năm 2026 và Công văn số 2928/UBND – VP4 ngày 8/5/2026 của UBND tỉnh Ninh Bình là 1.070 triệu đồng.

- Công khai, minh bạch thông tin và tăng cường giám sát, đánh giá, kiểm tra, thanh tra trong quá trình thực hiện các dự án đầu tư công, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho các dự án để thúc đẩy giải ngân vốn, đảm bảo tiến độ và chất lượng công trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hiện trường, đôn đốc các nhà thầu, tư vấn đẩy nhanh tiến độ. Tăng cường công tác kiểm tra việc tạm ứng hợp đồng, tạm ứng theo dự toán được cấp có thẩm quyền phê duyệt, kịp thời phát hiện và có biện pháp xử lý việc sử dụng vốn tạm ứng không đúng quy định của chủ đầu tư, nhà thầu, đơn vị cung ứng.

- Áp dụng các hình thức đấu thầu phù hợp với tính chất dự án, đúng quy định pháp luật, lựa chọn nhà thầu có đủ năng lực thi công, lựa chọn hình thức Hợp đồng phù hợp theo quy định.

4. Trong quản lý, sử dụng thời gian lao động

- Cán bộ, công chức chấp hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính; thực hiện đúng giờ làm việc, nâng cao tinh thần trách nhiệm trong thực thi công vụ.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong xử lý công việc và giải quyết thủ tục hành chính, góp phần rút ngắn thời gian xử lý hồ sơ cho tổ chức, công dân.

5. Trong sử dụng điện, nước, văn phòng phẩm và các nguồn lực khác

- UBND phường tiếp tục triển khai các giải pháp tiết kiệm điện, nước; thực hiện tắt các thiết bị điện khi không sử dụng; hạn chế sử dụng điều hòa ngoài thời gian cần thiết.

- Các phòng ban chuyên môn đã tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, sử dụng văn bản điện tử trong trao đổi công việc, góp phần giảm chi phí in ấn, sao chụp tài liệu.

- Tăng cường sử dụng hồ sơ điện tử, hạn chế in ấn tài liệu giấy; tái sử dụng văn phòng phẩm còn khả năng sử dụng nhằm giảm chi phí hoạt động thường xuyên.

- Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-UBND ngày 30/5/2026 của UBND tỉnh về triển khai hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân tiết kiệm, chống lãng phí năm 2026 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình Trong ngày 31/5/2026, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và cộng đồng dân cư trên địa bàn phường Thành Nam đã tập trung triển khai và thực hiện tốt các hoạt động cụ thể như sau:

+ Cắt giảm 50% công suất hệ thống chiếu sáng công cộng (chiếu sáng đô thị, khu trung tâm phường, đường, ngõ khu phố) trong khung thời gian từ 17h 00 ngày 31/5/2026 đến 6h 00 ngày 01/6/2026 (trừ các vị trí chiếu sáng nhạy cảm yêu cầu an toàn giao thông, an ninh trật tự).

+ Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở sản xuất, kinh doanh: Thực hiện nghiêm các quy định về sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả; Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng, khi ra khỏi phòng; cắt hoàn toàn nguồn điện đối với các thiết bị không cần thiết; Chỉ sử dụng điều hòa nhiệt độ khi thật cần thiết và cài đặt ở mức nhiệt độ phù hợp (chế độ làm lạnh từ 26 độ C trở lên). Trong thời gian từ 20h30-21h30 Chủ nhật, ngày 31/5/2026 chỉ dùng đèn chiếu sáng bảo vệ, tắt 100% đèn chiếu sáng sân vườn, đèn trang trí; tắt đèn và các thiết bị sử dụng điện không cần thiết. Riêng các cơ sở sản xuất, kinh doanh, toà nhà cao tầng giảm trên 50% công suất chiếu sáng trang trí, quảng cáo và thiết bị sử dụng điện không cần thiết trong khung thời gian từ 17h 00 ngày 31/5/2026 đến 06 giờ 00 ngày 01/6/2026.

+ Đối với các hộ gia đình: Thực hiện nghiêm các quy định về sử dụng điện tiết kiệm, hiệu quả: Tắt các thiết bị điện khi không sử dụng, hạn chế để thiết bị ở chế độ chờ, chỉ sử dụng 01 đến 02 bóng đèn tiết kiệm năng lượng phục vụ chiếu sáng trong thời gian từ 20h30-21h30 Chủ Nhật, ngày 31/5/2026.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2026 đã được UBND phường triển khai nghiêm túc, đồng bộ và đạt được nhiều kết quả tích cực.

- Ý thức trách nhiệm của cán bộ, công chức trong thực hành tiết kiệm được nâng lên; việc quản lý, sử dụng ngân sách, tài sản công ngày càng chặt chẽ, hiệu quả hơn.

2. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền tại một số tổ dân phố chưa thường xuyên.

- Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong theo dõi, quản lý tiết kiệm, chống lãng phí còn hạn chế.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2026

1. Tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh, của phường.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, tài sản công, đầu tư xây dựng cơ bản; kịp thời phát hiện và xử lý các hành vi gây lãng phí.

3. Đẩy mạnh chuyển đổi số trong quản lý tài chính, tài sản công và giải quyết thủ tục hành chính.

4. Tiếp tục thực hiện tiết kiệm chi thường xuyên; sử dụng hiệu quả điện, nước, văn phòng phẩm và các nguồn lực khác.

5. Gắn kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí với công tác thi đua, đánh giá cán bộ, công chức cuối năm.

6. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Đề nghị UBND tỉnh, các sở ngành chuyên môn tiếp tục hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí cho cán bộ cơ sở.

2. Đề nghị tiếp tục hoàn thiện các phần mềm quản lý ngân sách, tài sản công nhằm nâng cao hiệu quả quản lý và giám sát.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm 2026; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026 của UBND phường Thành Nam./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Các Ban của HĐND phường;
- Các Đại biểu HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Lưu: VT, KTHTĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Đức